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Anotace

Tématem této bakalářské práce je porovnání internetového bankovnictví

vybraných bank, jakožto produktu přímého bankovnictví bank, působících na

českém trhu. Jedná se o internetové bankovnictví Komerční banky, a.s. a banky Era,

jež je obchodní značka Československé obchodní banky, a. s. Cílem práce je

analýza nabídky produktů a uživatelského prostředí elektronického bankovnictví u

vybraných bank. Analýza je věnována vyhodnocení rozdílů v internetových

bankovnictvích, poskytovaných k účtům studentů. Teoretická část bakalářské

práce je věnována bankovnímu systému v České republice, bankovním produktům,

internetovému bankovnictví a jeho zabezpečení. Část praktická je věnována

samotné komparaci podle jednotlivých kritérií. Za zvolená kritéria byla vybrána:

vzhled a orientace přihlašování a zabezpečení, depozitní produkty a investice,

služby, ceny a ostatní funkce. Analýza byla prováděna během února a března roku

2015. Vyplynulo z ní, že vybrané banky v oblasti internetového bankovnictví

dosahují podobné kvality nabízených služeb, zjištěné rozdíly mezi nimi nejsou

zásadního charakteru.

Annotation

Title: Banking products and internet banking

The theme of the Bachelor thesis is the comparison of Internet banking of selected

banks, as a direct banking product. The thesis is comparing internet banking of

Komerční banka, a.s. and Era bank, which is a trademark of the Czechoslovak

Commercial Bank, a. s. The aim is to analyze the products offer and user experience

of electronic banking in the banks mentioned above. The analysis is devoted to

evaluation of differences in Internet banking accounts provided to students. The

theoretical part of the thesis is devoted to the banking system in the Czech

Republic, banking products, Internet banking and its security. The practical part is

dedicated to the comparison of the individual criteria. For the selected criteria

were selected: appearance and orientation, logging and security, deposit and

investment products, services, prices and other functions. The analysis was carried

out during February and March 2015. Analysis showed that the selected Internet

banking banks achieve similar quality of services offered, the differences between

them do not involved any fundamental nature.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nabídky produktů a uživatelského

prostředí elektronického bankovnictví u vybraných bank. Toto téma bylo zvoleno,

protože právě internetové bankovnictví je v dnešní době právě tím produktem

bank, který každodenně využívá stále více lidí, a rovněž pro mě je dané téma velmi

zajímavé i z hlediska uživatelského.

Díky technologickému vývoji v posledních dvaceti letech, kdy nastaly velké změny

a prudký rozvoj v oblasti informačních technologií, prošel bankovní sektor

dynamickým vývojem. Banky díky velkému rozmachu telefonů, mobilních telefonů,

počítačů a hlavně internetu začaly vyvíjet nové systémy, které do rukou jejich

klientů přinesly zcela novou službu, takzvané přímé bankovnictví. Má podobu

internetového bankovnictví, bankovnictví v mobilním telefonu a bankovnictví

v chytrém telefonu, jež je v dnešní době obdobou klasického internetového

bankovnictví. Klientům se tedy naskytla příležitost, jak spravovat své finanční

prostředky a dostávat informace o nich, aniž by museli chodit na pobočky bank.

Poskytované produkty internetového bankovnictví přinášejí jednak nový

komunikační kanál mezi bankou a klientem, ale zároveň také rizika, která mohou

ovlivnit jak banku, tak její klienty. Se stále rostoucím počtem klientů, kteří

v dnešní době internetové bankovnictví využívají, dochází i ke zvyšování rizika,

které by mohlo ústit k potencionálním ztrátám, proto je nutné dbát na

propracované systémy zabezpečení a šifrování toku dat.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je věnována teorii o bankách a

jejich produktech. Úvodní podkapitola pojednává o bance jako takové a bankovním

systému v České republice. Dále je popsána centrální banka České republiky a a

další obchodní banky společně se zákonem o bankách. Následující oddíl teorie

obsahuje dělení bankovních produktů, produkty samotné a informace o

internetovém bankovnictví.

Stěžejní - praktická část bakalářské práce se zabývá detailní analýzou

internetového bankovnictví vybraných bank. Pro porovnání byly vybrány tyto

banky: Komerční banka, a.s. a Era, jež je obchodní značka Československé
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obchodní banky, a. s. Z hlediska produktů a funkcí v internetovém bankovnictví

byly použity a porovnány možnosti pro studenta ve věku 15-25 let.

Úvodní kapitola praktické části je vyčleněna seznámení s bankami, jejichž

produkty budou následně porovnány. Následující oddíl se zabývá nabízenými

produkty a zabezpečovacími metodami internetového bankovnictví.

Porovnávání internetových bankovnictví je rozděleno do šesti hlavních kategorií,

ke kterým bylo přidáno několik konkrétních faktorů, jež jsou ohodnoceny a

následně výsledky zaznamenány do tabulek. Vybrané kategorie jsou: vzhled a

orientace, přihlašování a zabezpečení, depozitní produkty a investice, služby, ceny,

ostatní funkce.

V samotném závěru práce je vyjádřen náhled na konečné vyhodnocení výsledků

analýzy společně s grafem, který zobrazuje dosažené výsledky ve všech zvolených

kategoriích.

V práci je použita odborná literatura, která se vztahuje k tématu bankovnictví a

bankovních produktů, dále také informace na odborných portálech v internetu a

na oficiálních internetových stránkách České národní banky, Komerční banky, a.s. a

Ery. Osobní praxe v bankovním sektoru byla také velkým přínosem.
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2 Cíl a metodika

Cílem práce je analýza nabídky produktů a uživatelského prostředí elektronického

bankovnictví u vybraných bank. Obě vybrané banky působí na českém trhu. Byly

porovnány internetové portály bank, v nichž jsou dostupné konkurenční produkty

a funkce pro studenta ve věku 15-25 let. Pro komparaci byla zvolena Komerční

banka, a.s. a banka Era, jež je obchodní značkou Československé obchodní banky, a.

s. Pro samotné porovnání bylo vybráno několik hlavních kategorií, kterými jsou:

vzhled a orientace, přihlašování a zabezpečení, depozitní produkty a investice,

služby, ceny, ostatní funkce. Každá kategorie je rozdělena do několika dalších bodů,

ke kterým je následně slovní komentář. Jednotlivé body kategorií jsou hodnoceny

na stupnici od 1 do 10, kde číslo 1 znamená minimální hodnotu a číslo 10 je

hodnotou maximální. Následně jsou sečteny výsledné hodnoty pro obě banky

zvlášť v každé kategorii. V závěru praktické části je uveden souhrn porovnávaných

výsledků zaznamenaný ve výsledné tabulce, a dále vypracovaný graf, který

přehledně zobrazuje dosažené výsledky obou bank ve všech zvolených kategoriích.
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3 Banka a bankovní produkty

3.1 Charakteristika bankovního systému a činnosti bank

3.1.1 Úvod

Banka je nejčastějším prostředníkem na finančním trhu, který ovládá jeho

důležitou složku – peněžní trh. Banka je podnik, který je specializován na

obchodování s penězi a inkasuje vklady od obyvatel státu, veřejného sektoru a

firem a takto nabyté finanční prostředky poskytuje dlužníkům ve formě půjček a

úvěrů.

Bankovnictví vytváří jeden z hlavních pilířů každé ekonomiky. K tomu, aby bylo

stabilním pilířem, je nutné vytvořit stabilní právní prostředí, které umožňuje

fungování, dohled a regulaci nad počínáním bank. Základním předpisem pro právní

regulaci bankovnictví je zákon o bankách (ZOB) č. 21/1992 Sb. Tento zákon byl

dílčím způsobem novelizován v pozdějších letech. 1

Banky musí být právnické osoby se sídlem v České republice, které jsou založené

jako akciové společnosti, jež mohou přijímat vklady od veřejnosti a poskytovat

úvěry. Současně musí mít k výkonu těchto činností povolení působit jako banka,

tak jak to stanoví §1 ZOB. Kromě uvedených činností může banka, pokud

nevyplývá z povolení působit jako banka něco jiného, vykonávat i další činnosti

vymezené taxativně ustanovením §1 odst. 3 ZOB. Výkon některých zde uvedených

činností však může být vázán dalším zákonem na základě udělení zvláštního

povolení.2

3.1.2 Bankovní soustava

Bankovní soustava je tvořena všemi bankami, které působí v určité zemi. Je

vytvářena vazbami mezi nimi i vztahy s okolím. Bankovní soustava, jako součást

finančního systému, je považována za systém otevřený a determinovaný jak

1 FREIBERG, František. Bankovnictví. Vyd. 1. Praha: Vydavatelství ČVUT, 2000, 181 s. ISBN
8001021068, str. 4.

[…]


banka, a.s. hlavně díky celkově lepšímu nastavení celé služby. KB nabízí více

možností v oblasti vzhledu a personalizace portálu internetového bankovnictví,

kdežto Era žádné takové možnosti nenabízí. Mobilní aplikace obě banky nabízejí

celkem v obdobné kvalitě. Era nabízí vzhledově atraktivnější prostředí, po stránce

funkčnosti však mobilní aplikace Era smartbanking nenabízí takový rozsah jako

aplikace Mobilní banka 2 od KB. Ta mimo jiné nabízí funkci Zaplať mi, do které

vlastník mobilní aplikace zadá potřebné údaje o platbě, aplikace vygeneruje GR

kód, který může uživatel poslat jako přílohu v e-mailu, MMS zprávě či předložit

uživateli obdobné mobilní aplikace, jenž přes ni bude moci zaplatit platbu se

zadanými údaji. Reklamní sdělení, která se týkají produktů nabízených bankou od

půjček až po spoření, jsou mnohem častěji k vidění v internetovém bankovnictví
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Ery. Komerční banka obrázkové reklamy příliš často v internetovém bankovnictví

nezobrazuje. Volí jiné cesty marketingové strategie.

4.7 Shrnutí výsledků

V následujícím grafu jsou graficky zobrazeny výsledky analýzy. V grafu jsou dvě

datové řady. Levá modrá řada symbolizuje body získané Komerční bankou,

červená řada zastupuje výsledky pro Eru. Kategorie grafu jsou vzhled a orientace,

přihlašování a zabezpečení, depozitní produkty a investice, služby, ceny, ostatní

funkce. Na ose hodnot jsou body, které v jednotlivých kategoriích banky získaly.

Obr. 1 Graf výsledků analýzy.
Zdroj: vlastní zpracování.

Tabulka 10 Celkové získané body

Komerční banka Era
Vzhled a orientace 25 27
Přihlašování a
zabezpečení

29 22

Depozitní produkty a
investice

41 46

Služby 56 60
Ceny 11 11
Ostatní funkce 30 27
Celkový výsledek 192 193
Zdroj: vlastní zpracování z www.kb.cz a www.erasvet.cz.
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Z vypracované analýzy vyplynulo, že obě banky dosáhly velmi těsných výsledků, a

to 192 bodů pro Komerční banku, a.s. a 193 bodů pro Eru. Komerční banka získala

lepší bodové ohodnocení v kategoriích přihlašování a zabezpečení a ostatní funkce,

Era se lépe umístila v kategoriích vzhled a orientace, depozitní produkty a

investice a v kategorii služby. Kategorie ceny pro obě bankovní instituce dopadly

nerozhodně.

Z výsledků analýzy je patrné, že kvalita nabízených služeb u těchto vybraných bank

dosahuje velmi podobné úrovně a analýza neodhalila žádné velké rozdíly.
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5 Závěry a shrnutí

Internetové bankovnictví se v dnešní době stalo velmi oblíbenou formou

komunikace mezi klientem a bankou. Podle zpráv, které banky uveřejňují, i nadále

můžeme očekávat vzestup této formy přímého bankovnictví. Vývoj internetového

bankovnictví je umožněn hlavně díky rozšíření počítačů a internetu do

domácností. Mobilní telefony, které považuji jako nezbytnou součást internetového

bankovnictví dnes vlastní téměř každý, proto i zabezpečení díky SMS klíčům je na

vysoké úrovni a internetové bankovnictví je bezpečné. Přesto je nutné dbát velké

pozornosti a dodržovat zásady bezpečného přihlašování a užívání internetového

bankovnictví.

Cílem této bakalářské práce bylo nejprve teoretické obeznámení s problematikou

týkající se bankovnictví v České republice, jednotlivých bankovních produktů a

samotného produktu přímého bankovnictví - bankovnictví internetového.

V praktické části bylo cílem analyzovat internetové bankovnictví dvou vybraných

bank. Porovnávány byly banky Komerční banka, a.s. a banka Era, jež je obchodní

značkou Československé obchodní banky, a. s., známá rovněž pod názvem Poštovní

spořitelna. Pro samotnou komparaci bylo poté vybráno několik hlavních kategorií -

- vzhled a orientace, přihlašování a zabezpečení, depozitní produkty a investice,

služby, ceny, ostatní funkce. Z výsledků porovnávání v jednotlivých kategoriích

bylo zjištěno, že Komerční banka získala lepší bodové ohodnocení v kategoriích

přihlašování a zabezpečení a ostatní funkce. Era se lépe umístila v kategoriích

vzhled a orientace, depozitní produkty a investice a v kategorii služby. V kategorii

ceny obě bankovní instituce dosáhly stejných výsledků.

Z výsledků analýzy vyplývá, že obě banky dosáhly velmi těsných výsledků.

Komerční banka, a.s. získala 192 bodů a Era 193 bodů. Z výše uvedeného je patrné,

že kvalita nabízených služeb u těchto vybraných bank dosahuje velmi podobné

úrovně a analýza neodhalila žádné velké rozdíly.

Neopomenutelnou součástí každé instituce, tedy i bankovního ústavu je však

rovněž lidský faktor – pracovník banky s jeho znalostmi, vystupováním,

důvěryhodností. Člověk, s nímž se musí každý klient alespoň jednou osobně setkat,

například při sepisování smlouvy o bankovním produktu. A z tohoto hlediska i přes
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obdobnou kvalitu poskytovaných služeb jednotlivými bankovními institucemi

bude vždy pro klienta rozhodující právě jednání příslušných pracovníků, reference

o dané bance a jejích pracovnících při výběru té které banky.
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Přílohy

Obr. 2 Úvodní strana portálu mojebanka.cz
Zdroj: vlastní zpracování z www.erasvet.cz.
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Obr. 3 Úvodní strana portálu erasvet.cz
Zdroj: vlastní zpracování z www.erasvet.cz.
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