POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Nosek

Název práce: Bankovní produkty a elektronické bankovníctví

Autor posudku: Ing. Eva Hamplová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza nabídky produktů a uživatelského prostředí elektronického bankovníctví u vybraných bank.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Provedená analýza (kap. 4.5) prostřednictvím subjektivního autorova hodnocení je zavádějící. Autor sám určil pro vzhled webu, přehlednost portálu atd. bodové ohodnocení ze své 10 stupňové škály. Takto postupoval u všech sledovaných oblastí.

Nejdůležitější část své práce autor zařadil do kapitoly 4.5 Ceny vztahující se k internetovému bankovníctví. Z obsahu vyplývá, že by tato kapitola měla být pojmenována 4.6 Tabulkové hodnocení vybraných bank. To samo o sobě vede k nepřesnosti, protože autor nehodnotil banky, ale elektronické bankovníctví nabízené dvěma bankovními subjekty.

Významné připomínky mám k formální podobě předkládané bakalářské práce.

Text a nadpisy nemají jednotnou formu.

Ve výtisku je pouze část obsahu.

Číslování poznámek pod čarou v samotném textu je nedbalé (str. 11).

Nepřesnosti lze nalézt i u použité literatury. Pokud je u určitého titulu uvedeno více autorů, bakalant to musí respektovat a v seznamu literatury uvést.

Při uvádění zdrojů internetových je nutné uvádět datum, kdy byla informace převzata.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce i přes výše uvedené připomínky vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní problém, prokázat zájem o danou problematiku, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou.

Způsob výkladu je převážně popisný a nedává prostor autorovi vyjádřit vlastní názor. Text je vhodně doplněn tabulkami a obrázky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak by se dala zvýšit vypovídací schopnost Vaší analýzy?

Co Vás vedlo k výběru a vzájemnému posuzování produktu internetového bankovníctví právě Komerční banky, a.s. a ERA?

Navržená výsledná známka: dobře

V Hradci Králové, dne 19. 5. 2015

podpis